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KẾ HOẠCH 

Tổ chức lễ phát động Tháng hoạt động thể dục, thể thao,  

Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 

 
Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-BCĐ ngày 15/02/2023 của Ban chỉ đạo lễ phát 

động tháng hoạt động TDTT, ngày chạy Olympic và Giải Việt dã năm 2023 thành 

phố, Ban Chỉ đạo xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hoạt động thể 

dục, thể thao, Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Thiết thực chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh (26/3/1931-26/3/2023); kỷ niệm 77 năm Ngày Thể thao Việt Nam 

(27/3/1946 - 27/3/2023). 

2. Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương 

Bác Hồ vĩ đại”; thu hút đông đảo cán bộ, công chức, người lao động, học sinh và 

các tầng lớp Nhân dân tham gia hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn 

dân năm 2023. Thành lập đội tuyển của xã tham gia Giải Việt dã thành phố, Giải 

Việt dã xã, phường, thị trấn tỉnh Ninh Bình lần thứ VII năm 2023 - Cúp SHB. 

3. Tổ chức Lễ phát động, Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân đảm bảo 

thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm. 

II. Nội dung 

1. Tổ chức lễ phát động Tháng hoạt động thể dục, thể thao và Ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 

1.1. Thời gian và địa điểm 

- Bắt đầu 8h00 ngày 04 /3/2023 (thứ Bảy);  

- Địa điểm tập kết:  Tại Trường THCS Quang Sơn 

1.2. Thành phần 

- Mời các đồng chí lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND xã 

- Mời Chủ tịch MTTQ Việt nam xã, trưởng các đoàn thể, trưởng trạm Y tế, 

trưởng công an, Ban giám hiệu 3 nhà trường trên địa bàn xã, các ông, bà Bí thư chi 

bộ, trưởng thôn. 

- Cán bộ, công chức, giáo viên và người lao động, lực lượng dân quân, công 

an, học sinh, nhân dân trên địa bàn xã 

1.3. Nội dung lễ phát động 



 
 

- Chào cờ, hát Quốc ca 

- Đọc “Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh 

- Phát biểu khai mạc 

- Đồng thanh hô khẩu hiệu “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ tổ quốc”, “Rèn luyện 

thân thể - Kiến thiết đất nước”, “Thể dục – Khỏe”. 

- Tổ chức chạy đồng hành tối thiểu 1 km (đảm bảo chạy hết cự ly). 

2. Tổ chức chạy đồng hành 

2.1. Thời gian 

- Ngay sau khi kết thúc buổi lễ phát động 

2.2. Lực lượng tham gia chạy đồng hành 

- Các đại biểu về dự lễ phát động 

- Ngành giáo dục 15 người trong đó trường Mầm non Quang Sơn 5 người, 

trường TH Quang Sơn 5 người, trường THCS Quang Sơn 5 người. 

- Quân sự xã: 15 người; 

- Công an xã: 10 người; 

- Cán bộ công chức xã: 18 người;  

- Nhân dân trên địa bàn xã: mỗi thôn 15 người 

- Huy động học sinh khối lớp 5 trường TH Quang Sơn, toàn bộ học sinh trường 

THCS Quang Sơn tham dự khai mạc và chạy đồng hành. 

2.3. Tuyến đường chạy  

- Vị trí xuất phát tại trường THCS Quang Sơn, chạy dọc tuyến đường Quang 

Sơn chạy vòng qua đường trước chùa Quang Sơn chạy vòng ra hướng đường 

Quang Sơn. Chạy thẳng về cổng trường THCS Quang Sơn kết thúc đường chạy. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hoá và Thông tin xã 

- Là cơ quan Thường trực của Ban tổ chức, tham mưu cho Ban tổ chức xây 

dựng, triển khai các văn bản chỉ đạo đảm bảo tổ chức thành công Ngày chạy 

Olympic và tham gia Giải Việt dã thành phố năm 2023. 

- chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cần thiết khác để tổ chức Ngày chạy 

Olympic năm 2023. 

2. Công an xã 

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự và các đơn vị liên quan xây dựng kế 

hoạch, phân công lực lượng đảm bảo công tác an ninh, trật tự, an toàn giao thông 

trên tuyến đường chạy và huy động lực lượng tham gia chạy. 

3. Đài Truyền thanh xã 

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic 

tới đông đảo quần chúng nhân dân. 

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc tập luyện thể dục thể thao đối 

với sức khỏe; tiếp tục tuyên truyền về cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể 

theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Lời kêu gọi “Toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ 

Chí Minh ngày 27/3/1946. 

4. Ngành giáo dục 



 
 

- Huy động lực lượng giáo viên, học sinh tham gia lễ phát động Ngày chạy 

Olympic . 

- Trường THCS Quang Sơn phối hợp với Ban chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện 

cần thiết tổ chức buổi lễ phát động, cắm cờ trong khuân viên nhà trường, tổ chức 

tổng dọn vệ sinh môi trường. 

5. Trạm y tế xã 

Đảm bảo công tác y tế, chuẩn bị cơ số thuốc chăm sóc sức khỏe cho vận động 

viên, cử 03 cán bộ y tế làm nhiệm vụ tại khu vực tổ chức Ngày chạy Olympic. 

6. Tài chính xã 

Tham mưu cho UBND xã bố trí nguồn kinh phí đảm bảo cho việc tổ chức 

Ngày chạy Olympic. 

7. Ban tổ chức Ngày chạy Olympic 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Ngày chạy 

Olympic, về vai trò, tác dụng của thể dục thể thao đối với việc bảo vệ, nâng cao 

sức khỏe và xây dựng lối sống lành mạnh đến từng khu dân cư trước và trong quá 

trình tổ chức Ngày chạy Olympic. 

Kết thúc ngày chạy vì sức khỏe toàn dân năm 2023. Tổng hợp báo cáo về 

UBND thành phố theo quy định. 

8. Văn phòng HĐND&UBND xã: Phối hợp với Công chức Văn hóa và Thông 

tin xã phát hành giấy mời, dẫn chương trình buổi lễ phát động Tháng hoạt động thể 

dục, thể thao và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 

9.  Các thôn 

- Huy động lực lượng tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân năm 

2023 xã Quang Sơn./. 
 
 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố;  

- TT Đảng uỷ xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các thành viên Ban tổ chức; 

- Các ngành, đoàn thể có liên quan; 

- Các thôn; 
- Lưu: BTC. 
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